**MISCELLANEOUS WRITINGS.**

MAGISTRI JUELLI HUMANITATIS ARTIUM IN COLLE-  
GIO CORPORIS CHRISTI OXON. PRÆLECTORIS.

O R A T I O

CONTRA RHETORICAM, CORAM OMNIBUS EJUSDEM  
COLLEGII ALUMNIS HABITA<sup>1</sup>.

[MS. C. C. C. et Harl. 129. 72. III.]

SCIO quam male audire soleant, his præsertim temporibus, (doctissimi auditores), qui studiorum suorum cursum sæpe commutant, et subinde novam sibi disciplinarum viam deligunt. Est enim dignitatis nostræ jam ante habere constitutum, quales nos velimus esse, et aliquid nobis proponere a quo abduci et discedere nolimus: levium autem est hominum et inconstantium, in omnes partes veluti vento et tempestate circumferri: et modo se poetas, modo philosophos, modo mathematicos, modo theologos profiteri. Id ego etsi non nihil verear, ne mihi hoc tempore vitio dari posset, qui tantum temporis in eloquentiæ studio, et philosophiæ<sup>2</sup> lectione posuerim, immo autem<sup>3</sup> mutata subito voluntate ad poetas me contulerim: tamen et quia plerumque et omnes ea consilii infirmitate nascimur, ut facile in deligendo vitæ genere decipi et errare possimus, et quia quicquid facio, id vestræ utilitatis causa facio, in bonam spem adducor institutum meum, quod vestrum gratia susceptum sit, vobis facile omnibus probari posse. Nemo enim unquam tanta felicitate ad studia literarum ingressus est, quin aut usus aut casus aliquis omnia sæpe superioris vitæ consilia perverterit. Non enim Jani sumus, neque oculos a tergo gerimus, ut quicquid futurum sit videre et animo prospicere possimus. Eaque de causa Homerus nos poeta sapientissimus *μέροπας* appellavit, quod alterum tantum cujusque rei quasi frontem contemplemur, rem autem integram oculis lustrare, totumque complecti nequeamus<sup>4</sup>. Itaque si quid primo non successit, id proximum

<sup>1</sup> [This academical prolusion is printed, for the first time, from a MS. in the British Museum, collated, by the kind permission of the president of C.C.C., with two MSS. in that college; the one apparently copied in a beautiful hand from the other, which it is difficult in some

parts to decypher. The text has been determined by adopting what appeared to be the best readings in each.]

<sup>2</sup> [C. C. C. omits "philosophiæ."]

<sup>3</sup> [Ib. "omnino autem jam."]

<sup>4</sup> [This derivation of the word is possibly offered only in jest.]

est ut secunda quasi navigatione corrigatur. Quis enim vestrum non audivit M. Catonem, virum et senatorium, et censorium, et sexagenarium, Græcis literis, quas semper antea odisset, in extrema ætate studuisse? Quis nescit Aristotelem, postquam Isocratis vocem in tanto esse honore, tantique a suis fieri sensisset, neglecto superiore consilio, abjectaque philosophia, et senem, et canum, et philosophum, repente commutasse omnem prope formam disciplinæ? Quid multa? Tanta est imbecillitas, et cæcitas rationis nostræ, ut quid nobis maxime conveniat, quidque in rem nostram futurum sit potissimum non videamus: iterumque labamur in aliquod certum studiorum genus antequam potuimus, quid esset optimum, suspicari. Quod autem ad me attinet, malo equidem, cum utilitati vestræ sim obsecuturus<sup>4</sup>, desiderari a me prudentiam, quam, si temere<sup>5</sup> propositum retinero, laudari constantiam. Nam si id unum responderem solum, me tot lectissimorum juvenum indoli et commodo consulere voluisse, quis tandem æquus æstimator posset institutum meum reprehendere? Hoc autem tempore ut mutarem consilium, gravissimæ me causæ et maximæ commoverunt. Video enim tandem, atque equidem video tempus illud omne, quod hactenus in eloquentia posuimus, inutiliter et turpiter perdidisse. Mirari scio plerosque vestrum, cum ista ipsa ex me, de me præsertim ipso, audiatis: verum sic est ut dico: nam simulare, dum vobis prodesse studeo, non video cur debeam. Atque utinam tempus illud quod hactenus lusimus liceret in integrum revocari. Nam rhetoricam quidem jam olim re ipsa experti sumus nihil nec fructus habere, nec dignitatis: studium, inquam, illud omne eloquentiæ, quod tot Græci Latineque scriptores illustrarunt, quod ego tam cupide complexus sum, et in quod vos omnes mea cohortatione compulerim, illud unum nihil habere nec dignitatis nec fructus: et totum otiosum esse, inane, futile, nugatorium, aperte denuntio, et præ me fero. Idque dum breviter paucisque doceo, quoniam vestra res agitur, quam ego rebus meis semper anteposui omnibus, quæso diligenter (ut soletis) animum attendite, et inanem dicendi curam perparvo oderitis<sup>6</sup>, et animos majore cum fructu, ad aliud studiorum genus referetis<sup>7</sup>. Omnia autem quæ de rhetorica dici possunt, nec me polliceor

<sup>4</sup> [*Al.* "obsecutus."]    <sup>5</sup> [*Harl.* omits "temere."]    <sup>6</sup> [*Al.* "pro parvo habeatis."]    <sup>7</sup> [*Al.* "referatis."]

hoc loco dicturum, nec ea ab alio quopiam, nisi admodum loquaci et rhetore, tam brevi tempore dici posse arbitror. Nam cum multa sint, vel potius omnia, in ea facultate inania et levia, tum professio mihi ipsa dicendi otiosa videtur esse et perridicula. Nihil enim animi tam angusti est, nihil tam ipsa levitate puerile, quam venustatem quandam in dicendo et elegantiam consecrari, et curas omnes, cogitationesque in verborum apparatu et linguæ celeritate collocare. Pudeat procul dubio eum qui animum, qui mentem, qui pectus habeat, linguam solum expoliri, ad eamque ornandam studium omne convertere: illa autem superiora quæ longe sunt omnium maxima, immunita, inculta, neglecta deserere. Nam quid sibi sapientissimorum virorum Pythagoreorum silentium tam diuturnum voluit, quid Lacedæmoniorum brevitudo orationis et siccitas, ni siridiculum esset verborum multitudine circumfluere, et virorum gravitate indignum? Cur verba ab Homero dicuntur<sup>8</sup> nisi quod ea divino poetæ alis veluti quibusdam ferri, et vento jactari, nihil autem habere, aut solidi aut firmi, nunquam insistere, nunquam hæere posse viderentur. Hæc scilicet ea sunt momenta et pondera oratorum, quæ quia in verborum sonitu et rebus levissimis occupata sunt, quanti faciendæ sunt, aut quid possunt, nemo tam stupidus aut hebes est ut non intelligat. Nam ad loquendum quidem, omnes satis a natura instructi sumus: idque jam pridem nostra sponte, sine magistro ac præceptore didicimus: belluas enim mutasque pecudes hoc solo naturæ munere superamus. Non illæ a nobis animi virtutibus, non corporis robore, non ullo virtutis genere, non prudentia, non ingenio, non ratione, non astu, sed sola loquendi potestate vincuntur. Infantes enim et pueri, etsi tanta sint linguæ et faucium infirmitate, ut verba fingere atque extorquere orationem non possint, ita tamen sæpe vagiunt, et clamant, ita omni nixu contentioneque corporis cassos inconditosque sonos edunt, ut etiam tum loqui aliquid videantur. Nulla unquam fuit natio tam barbara, nulla gens tam fera, nulla civitas tam inculta et rudis, quin ad dicendi consuetudinem apta quodammodo a natura factaque esset. Alia enim sunt aliarum nationum studia, ingenia, mores: loquendi autem vis et oratio omnium animis et pectoribus innata et

<sup>8</sup> [In the later MS. of C. C. C. a required by the sense. The word blank is left here, as it seems to be was evidently *πτερόβεντα*.]

impressa, quasi insculpta est. Quare qui artem quandam loquendi faciunt, et eam se docturos pollicentur, non multo minus impudenter et absurde faciunt, quam si videndi, audiendi, ambulandi artem aliquam fecerint et profiterentur. Cur enim linguæ rationem habent majorem, quam pedum, quam oculorum, quam aurium? Cur id tantopere inculcant auribus nostris, quod nunquam quisquam tam tardus fuit, ut, quamvis cuperet, nescire posset? Verebantur fortassis homines nimium <sup>8</sup> mali, ne, nisi ipsi nos garrire docuissent, muti futuri fuisset. Atqui loquebantur homines, et res inter se maximas oratione transigebant, antequam deus istorum Cicero et Demosthenes nascerentur. Quare non est opus quæ loquimur infinito et puerili labore, ad artem nescio quam et ad præcepta revocare. Quanta est autem importunitas, quod ex æquo detur <sup>9</sup> omnibus id unum ex omni hominum numero ad se retrahere? quodque omnium semper commune fuit id alicui rhetorum libidini et garrulitati condonare? Nam si id in dicendo quærimus (quod certe quærimus), ut ab aliis quibuscum agimus intelligamur, qui modus dicendi melior inveniri potest, quam ut aperte, ut plane, ut dilucide dicamus? Quid arte opus est? quid ornamentis puerilibus? Nam sive in scholis dicendum, acumen magis quæritur orationis quam elegantia, sive pro tribunalibus apud judicem, quidvis potius spectet <sup>10</sup> judex iratus quam verborum copiam: jus <sup>11</sup> enim quam probabiliter dicatur, non quam verbose copioseque, quæritur. Sin oratio paulo copiosior <sup>12</sup> et fluentior accesserit, aliquid subesse fraudis, et insidias sibi fieri suspicatur. Veritas enim candida et simplex est, minime opus habet linguæ præsidio et eloquentia, quæ si est perspicua et clara, satis habet ipsa in se firmamenti, expolitæ orationis delicias non requirit: sive obscura et adversa est, non ea in clamore et cursu verborum exquiritur. Nam oratores postquam inter se duo commisi sunt, et uterque eruditum illum pulverem spargere et jactare cœperit, si artem judex, si linguæ celeritatem, si contentionem strepitumque verborum, si clamores et audaciam, si elegantiam spectabit, secundum quos pronuntiet et quid respondeat, non habebit. Multa illi siquidem sæpe levia, inania, noxia, pugnancia, præcipiunt, et ut librarum solent singulæ,

<sup>8</sup> [*Al.* "minime."]  
<sup>11</sup> [*Al.* "is—quærit."]

<sup>9</sup> [*Al.* "debetur."]  
<sup>12</sup> [*Al.* "nitidior."]

<sup>10</sup> [*Al.* "expectet."]

in utram partem plus infuderis in eam partem vergunt. Non enim pietate, non amore, non æquitate, non religione, sed præda, sed mercede, sed præmio<sup>13</sup>, sed largitione moventur. Etenim si in re impedita et lubrica proclamatorem et rabulam satis est aliquot horas ad clepsydram latrare, quid subsellia, quid tribunalia, quid leges, quid jura, quid instituta, quid mores majorum, quid tot patres, prætores, judices, magistratus possunt? Cur testium, tabularum, dictorum, scriptorum, quæstionum, jurisperitorum autoritate nitimur? Præclara quidem judicia, si quoties de æquo, et bono disceptatur, non legum interpretes e senatu<sup>14</sup>, sed rhetor e schola in forum deducitur: et causa clamante oratore stabit, tacente autem et rauco labetur et cadet. Verum oratores, ut medici non nisi ad hominem ægrotum et debilem, ita illi, non nisi ad causam desertam et perditam adhibentur: ubi nihil juris, nihil æquitatis, nihil boni videtur, ibi linguam et verborum volubilitatem incitant, ibi ardent maxime, et ut piscatores, qui anguillas venantur, nisi et noctem quasi retibus offundant nihil capiunt, usque adeo omnia sursum deorsum turbarunt: ita illi nisi lucem omnem eripient, quod quærunt unum, id agunt rhetores, ut res ipsa et veritas obscurentur. Quid enim dicam, obscurentur? Quid autem si mendacia, si mendacia doceant? Quid si nihil aliud doceant? Quid si præcipiant etiam? Nam quo potuit alio modo Protagoras deteriorem causam dicendo facere superiorem? Quo potuit alio pacto Carneades Romæ contra justitiam perorare<sup>15</sup>, et summam virtutem, summam probare civitatum pestem? Pericles autem, cum palam ab adversario dejectus et victus esset, idque multitudo coram vidisset, verborum tamen elegantia persuasit astantibus se vicisse, ut populus magis oratione ejus quam oculis suis moveretur. Tantum mendaciorum in vitam invenerunt rhetores: neque id sane mirum: Mercurium enim habent patronum et familiarem deum. Hunc illi se habere gloriantur accuratæ dictionis inventorem et principem: at quem, dii boni! deum? qui fraudes, qui fallacias, qui latrocinia, qui furta, qui mendacia, qui perjuria in mores primus induxit: qui Tiresiæ boves, qui Marti gladium, qui Vulcano forcipem, Neptuno tridentem, Apollini sagittas, Veneri cestum, Jovi postremo ipsi sceptrum per fraudem sustulit: hunc illi patrem venerantur. Huic deo sacra faciunt. Ab hoc illi præ-

<sup>13</sup> [*Al.* "pecunia."]  
p. 83 in this volume, note <sup>25</sup>.]

<sup>14</sup> [*Al.* "interpretes et senatus."]

<sup>15</sup> [See

ceptore, audere, decipere, fallere, pejerare, dolis, calumniis, sycophantiis, jus, fas, leges, æquum, bonum permiscere atque obscurare didicerunt. Hæc suscipiunt et profitentur oratores: tantum enim habent juris, quantum habent linguæ et impudentiæ. Nam si veritati et æquitati causæ confidant, cur simplicem et usitatam sermonis consuetudinem fastidiunt? cur tot verborum delicias, tot umbras, et ineptias prosequuntur? cur in oratione soluta et libera pedes, numeros, vincula<sup>16</sup> machinantur? cur suspicationibus, conjecturis, opinionibus, fabulis, rumoribus pugnant? cur ad capiendas aures tantum insidiarum comparant? Quid illæ orationis figuræ, formæ, schemata et quæ illi lumina vocant, (mihi tenebræ potius videntur,) correctiones, commutationes, præcisiones, abusiones, ænigmata, extenuationes, præmunitiones, exclamationes, reticentiæ, purgationes, circuitiones, diminutiones, hyperbolæ sibi volunt? cur tot clamoribus, vociferationibus, lachrymis completur forum? cur dei de cælo devocantur? cur mortui ab inferis excitantur? cur ædes, templa, monumenta, columnæ, sepulchra, lapides loquuntur? Quid sibi illi vultus quærent? quid corporis jactatio? quid contractio? quid projectio brachiorum? quid femoris percussio? quid pedis supplisio? cur non ore, non lingua, non faucibus, sed manu, digitis, articulis, brachio, vultu, corpore denique toto loquuntur? Hæc enim omnia fixerunt sibi homines otiosi, et multo plus in his præsidii, quam in re ipsa et veritate collocant. O strenuos<sup>17</sup> nugatores, quibus sat scio, ludum nunquam in omni vita defuturum. Jam vero si nec mala causa alienis coloribus et illecebris ornanda est, nec bona obscuranda, quid loci putemus relictum usquam esse rhetoricæ? Quid autem si ipsi rhetores inter se dissentiant, et, ut carnifices et medici alios alia ratione et via jugulant, ita illi aliis aliisque mendaciis veritatem conficiant? Nescio tamen quo pacto, cum in præcipiendi solertia dissentiant, in mendaciis tamen omnes inter se mirifice congruunt. Coracem Tisias non probat, Tisiam Theophrastus, Theophrastum Demetrius, Demetrium Termagoras<sup>18</sup>. Nam Aristoteles, ne parum scire videretur, omnia superiorum rhetorum præcepta damnavit. Ab Aristotele Cicero discessit, a Cicerone Fabius, a Fabio Hermogenes. Sed quid hos dico? Hodie cum extent plusquam sexcenti rhetores, ex eo tamen omni numero nullum reperies, qui cum alio in præ-

<sup>16</sup> [*Al.* "umbras et ineptias."]

<sup>17</sup> [*Al.* "suaves."]

<sup>18</sup> [*Al.* "Hermogenes."]

cipiendi ratione consentiat, Hic alterum quidem horum fieri potest, ut omnes fallantur; alterum autem, cum contraria doceant, et plane pugnantia, ut omnes vera doceant fieri profecto non potest. Nam quid commemorem dictionis genus aliud aliis placuisse? et cum alii se uberes, alii jejunos, alii pingues, alii graciles, alii acutos et vehementes, alii modestos et sobrios esse vellent, nunquam oratores adhuc duos inter sese similes fuisse, et inter eadem dicendi vestigia incidisse? Ciceroni alii pleniore, alii sicciore, alii lætiores, alii tristiores, alii tumidi et redundantes<sup>19</sup>, alii exanguis et aridi videbuntur. Quid multis? eloquentissimus vir et summus orator Demosthenes ab Æschine contemnitur et exagitur ut barbarus. Cicero ipse a suis civibus fastiditur, ipse inquam Latinæ parens eloquentiæ Cicero, postquam eloquentiæ et linguæ causa totam pene Græciam peragrasset, et in patriam suam peregrinarum vocum magnum numerum invexisset: ab aliis tamen oratoribus ut fractus, et enervis, ut solutus, ut elumbis Asiaticus explodebatur. Atque hunc tamen, qui elegantiusculi haberi volunt, unum sibi proponunt quem imitentur: hunc unum, cum scribunt, hunc cum commentantur, hunc cum dicunt aliquid, omni studio atque animo intuentur. Cum ingenti copia selectissimorum verborum fluant: tamen ita se dicentes interpellant<sup>20</sup>, ita hærent, ita dubitant, ita aliud verbum rejiciunt, aliud quærent, aliud reponunt, ita se castigant, et cruciant, ut cum se magis<sup>21</sup> Ciceronianos, et elegantes videri volunt, nihil sit eorum oratione putidius, nihil quod majore cum fastidio audiatur. Nam quasi Cato, Varro, Cæsar, Terentius parum Latine, aut etiam plane barbare loquerentur, ita illi omni religione Ciceronem solum observant, ita distinctiunculas singulas prosequuntur, easque omnibus rimis infarciunt: et quasi sensum ipsi nullum habeant suum, nihil sentiunt, nisi quod Cicero prius senserit: plusque ex alieno sapiunt palato quam ex suo. Nullum nec poetam legunt, nec medicum, nec historicum: non publicum jus, non privatum attingunt, non antiquitatis memoriam, non geometras, non mathematicos, non philosophos: in uno Cicerone tabernaculum vitæ collocarunt: et in eo ipso non scientiam, non cognitionem rerum, non iudicium quærent, sed literas, sed apices, sed vuculas, sed orationis elegantiam, et verborum copiam. Atque sive eum totum expresserint, quod nemini adhuc ne loquacissimo contigit: nemo enim unquam tam dissimilis aliorum fuit, quam ipse Cicero

<sup>19</sup> [*Al.* "timidi et exanimati."] <sup>20</sup> [*Al.* "interpolant."] <sup>21</sup> [*Al.* "nimis."]

est sui : sic sive eum totum expresserint, fracti, elumbes, Asiatici videbuntur : sive non expresserint, agrestes, hebetes, impolitī, barbari. Quos autem habent oratores hujus tantæ veritatis<sup>21</sup> æstimatores ? quorum iudicio et auribus inserviunt? sapientumne? atqui perpauca sapientes sunt ; et illi ipsi qui sunt, quavis potius alia re capiuntur quam eloquentia. At placet tantum laborum, vigiliarum, studiorum, opinione stultorum iudicari : horum enim auribus inventa et nata est eloquentia : non ea sapientes auditores, non graves viros, non philosophos, sed populi colluviem, sed conciunculas, sed circulos consecatur. Pallas ipsa, orationis expolitæ dea, non patrum consiliis aut senatu, sed turba et populo delectatur. Nunquam sine his arbitris, hoc est, veteramentariis, sartoribus, calonibus, piscatoribus, mulionibus, ne Cicero quidem ipse satis disertus esse potuit : hic exultat, hic regnat, hic triumphat oratio. O pulchram facultatem, et magnificam ! quæ errorem imperitæ multitudinis aucupetur, iudicium et gravitatem sapientium reformidet. Scio ego, ista prudentiæ vestræ magna sicut et gravia videri : verum ea omnia exigua et parva sunt, si cum his conferantur, quæ nunc dicam. Nisi enim civitates a viris eloquentissimis eversas, nisi magna imperia in magnam solitudinem conversa ostendero : hæc omnia quæ hactenus audistis, quæ maxima sunt, pro nihilo putentur. Ut mihi quidem quicumque eloquentiam primus reperit<sup>22</sup> humanis rebus pessime dissipatas<sup>23</sup>. Non jura in dubium vocata dicam, quæ violare volebant, id est adeo fundamenta convellere reip. : non seditiones, non factiones, non insidias, non prodiones, non bella, non incendia commemoro. Nam quis nostrum Athenarum maximæ civitatis, et antiquissimæ miserabilem direptionem non audivit ? Quæ cum Ἑλλάς Ἑλλάδος<sup>24</sup> et epitome totius Græciæ diceretur, Demosthenis tamen oratione et lingua solo æquata, et pene a radicibus excisa et eversa est. Quis civitatem Romanam credet tot mœnibus cinctam, tot fossis munitam, tot regum prudentia constitutam, ullis humanis viribus expugnari, quamvis longo tempore, potuisse ? At ubi se Marcus Cato commovisset, et Augustum cum Antonio commisisset, statim res Romana quæ consentientibus civium voluntatibus, et orbis terrarum studiis, et officiis, tot sæculis constitisset, brevissimo tempore unius oratoris opera cecidit. Civitatem, inquam, eam, quæ tot summorum imperato-

<sup>21</sup> [*Al.* "varietatis."]  
is evidently incomplete.]

<sup>22</sup> [*Al.* "invexit."]

<sup>24</sup> [*Al.* "flos."]

<sup>23</sup> [This sentence

rum et ducum<sup>25</sup> victoriis, trophæis, triumphis floruisset, quam fortuna ipsa omnium gentium et nationum spoliis ornavisset, quam non Gracchus, non Carbo, non Marius, non Sylla, non Catilinæ furor, non hostium vis infinita, non universa barbaria delere potuit: tot propugnacula, tot arces, tot mœnia, tot deorum templa, delubra, focos, aras<sup>26</sup>, unus orator M. Cicero non consilio sed lingua, non prudentia sed eloquentia, non ratione sed oratione, brevi tempore dissipavit, et pene una cum stirpe et nomine funditus delevit. Ubi nunc illi sunt, qui toties queri et vociferari solent, ab avaritia, luxu, libidine rerumpub. opes everti. Hæc illa est, hæc illa est calamitas, hæc pestis, hæc pernicies civitatum, hæc quocunque inciderit, eo ruinæ, tempestates, incendia consequuntur. Nam quid Gracchos, Brutos, Cassios, Critias, Alcibiades, dicam, cum choryphæos, et principem Demosthenem dixerim? Quid de vulgo speremus, cum videamus quid summi oratores fecerint? aut quid esset hominum vita, si omnes essemus<sup>27</sup> rhetores, cum singuli maximas affligerint civitates. Muliercula quædam olim Cantiniana, cum Lundini forte, in magnum numerum juvenum nobilium, qui tum juri publico operam de more dabant, incidisset: percontata quinam essent, aut quid vellent, cum eos legum studiosos, et etiam brevi tempore jurisperitos et patronos fore accepisset: O res (inquit) perditas, o miseram atque infelicem rempub.!: rogata, cur ita se affligeret, mulier ignota et peregrina: Quoniam jurisperitus (inquit) apud nos unus jampridem omnium fortunas compilavit, et regionem totam exhausit. Quid isti tot facient, et disciplina et ætate feroces, et ad fraudem a teneris instituti? Quid autem illa dixisset, si tot vidisset oratores? Nam jurisperiti quidem, cum homines deducant in fraudem, et lites iniquo patrocinio defendant, tamen fidem suam, et ingenii lumen, et leges, et edicta, et jura, et senatusconsulta videntur vendere: oratores autem, cum de se omnia pollicentur, vultus, gestus, linguam, verba, nugas summas venditant. Hac eos de causa videmus omnium antiquissimarum civitatum judicio et existimatione damnatos esse. Ctesiphontem Lacedæmonii, qui pollicitus est se posse totum diem dicendo exurere<sup>28</sup>, exulem et extorrem esse jusserunt. Romani de senatus sententia omnes oratores non solum civitate, sed etiam Italia tota expulerunt. Videte per deos immortales! quanti hoc hominum genus sapientissimi gravissi-

<sup>25</sup> [Al. "regum."] <sup>26</sup> [Al. "sacra."] <sup>27</sup> [Al. "essent."] <sup>28</sup> [Al. "eximere.]"

mique viri fecerint. Histriones, tibicines, lenones, parasitæ, meretrices, apud senatores et patres summo in pretio habebantur. Non eos in extremis finibus, non in angulis aut latebris hædere passi sunt, ne contagio ad alios perveniret. Atque hæc quidem non levium Græcorum non animorum<sup>29</sup> barbarorum, non imperitæ multitudinis, sed Catonis, sed patrum, sed totius civitatis judicio et autoritate decreta sunt. Hinc illud est, quod quanto quisque instructior est ad loquendum, tanto in exordienda causa deformius et fœdus perturbatur: conscientia enim eum, et scelerum cogitatio non patitur omnino consistere: leges, cruciatus, judicia, vincula, exilia pertimescit. Cur enim Platonem apud iudices pro magistro Socrate dicturum ex optima causa, subito et ratio et oratio destituit? cur Theophrastus, quod ne pueri quidem cordati solent, in concione turpiter obmutuit? cur apud Philippum summus orator Demosthenes a mente, a ratione, a seipso discessit? Quid ea sibi vult trepidatio, pallor, dubitatio, stupor, tremor? nam si bona est causa, cur timent? sin mala, cur recipiunt? Sed mitto civitates, et patres, quorum si apud hos est levis autoritas, cur non sapientum, philosophorum, deorum exemplo commoventur? Dii enim immortales, si quid unquam dicant, usitato loquendi modo, et paucissimis verbis dicunt: divinus vir, et Apollinis judicio sapientissimus Socrates, cum capite et fortunis pugnaret, luculentiori oratione defendi noluit. Gymnosophistæ, Bardi, philosophi cum officinas instruxissent sapientiæ, et se ad infinitarum rerum cognitionem et curam dimisissent, nunquam tamen hæc studia coluerunt, non quod illis aut tempus, aut ingenium defuisset, hominibus et otiosis<sup>30</sup>, et sapientissimis: sed quod hoc genus ineptias, et res<sup>31</sup> pueriles, nec satis e philosophica gravitate esse judicarent. Sed quid vetera commemoro? Nostri homines proximis hisce annis, cum ne umbram (non dicam eloquentiæ) sed Latini purique sermonis attigissent: cum Cicero, contemptus et spreus, in situ et tenebris jaceret: cum Scotus omnes scholarum aditus et itinera literarum possideret: cum nec ipsi se satis intelligerent, ab aliis autem, qui ea mysteria non didicerant, insanire et furere putarentur, quam illi tamen pulchre eruditi, quam acuti philosophi, quam graves theologi videbantur! Quantum erat bonarum literarum admiratio! quanta studiosorum juvenum frequentia! hæc tum sedes erant, hæc sacraria lite-

<sup>29</sup> [*Al.* "nimium."] ]<sup>30</sup> [*Al.* "jocosissimis."] ]<sup>31</sup> [*Al.* "inanes."] ]

rarum, hic fons<sup>32</sup> omnis humanitatis, hoc caput fuit. O tum fortunatam Academiam! O tempora felicia! Nihil tum nisi de nostra sententia gerebatur: nos pacem componere potuimus, nos seditiones incendere: nos bella restinguere: nos principes inter se committere, a nobis cultus Numinis, a nobis pietas, a nobis religio petebatur. Quod nos decrevimus, id æquum, bonum, jus, rectumque fuit. Nunc autem, postquam Cicero nescio quis, ut Cerberus ex inferis, ita ille ex tenebris in lucem rejectus<sup>33</sup> est: studia literarum restinxerunt, animorum ardor elanguit, numerus in singulos dies imminuitur, collegia deseruntur, Academiæ gloria et splendor omnis obruitur. Hæc enim omnia mala Cicero vobis importavit, Cicero vobis hanc securim et plagam inflixit, Cicero omnia studiorum nostrorum spatia populatur, Cicero totius Academiæ decus et lumen extinxit.

Video me excludi tempore: et dum orationis futilitatem<sup>34</sup> et ineptias exagito, nimis ipsum a vobis ineptum et futilem<sup>35</sup> judicari. Hoc tantum unum addam, quod haud equidem possum quale sit intelligere. Nam cum studium illud suum dissimulant rhetores, cur id disciplinæ suæ caput esse statuunt, speciem, artem, orationem, quasi radices et stirpes obtegere. Non hoc bonorum virorum est, sed perditorum latronum: nullus unquam est artifex, nec tam vilis, nec tam turpis, quem artis suæ pudeat. Sartores, pharmacopolæ, lenones frequentiam et lucem quærent, ac merces suas palam ac libere in publico exponunt. Orator solus inventus est, qui facultatem suam præ se ferre non audeat: id autem agit, ut cum maxime lingua utatur et arte, tum maxime expers artis et elinguis, et nihil didicisse posse videatur. Quæ quærimus exempla majora? quos testes, aut authores alios expectamus, cum oratores ipsi sua se voce condemnant? cur lucem et conspectum reformidant? cur eos pudet professionis? cur aliud simulant, aliud agunt? Quam illis fidem habeamus in alieno negotio, qui de se ipsis et arte sua mentiantur? Quid eos agere domi suæ putemus, qui non dubitant populo inspectante pejerare? Hi sunt, quibus nititur salus reipub., ad hos currimus, ad hos causas deferimus, hos imperatores vitæ nostræ necisque facimus, his fortunas, conjuges, liberos, dignitatem, salutem nostram committimus, quos artem suam didicisse ac profiteri pudeat. Nolo plura. Non enim dubito vos omnes pro

<sup>32</sup> [*Al.* "hæ fores."]  
<sup>33</sup> [*Al.* "revectus."]  
<sup>34</sup> [*Al.* "subtilitatem."]  
<sup>35</sup> [*Al.* "subtilem."]

vestra prudentia satis intelligere, quid in omnes partes possit, quamque vim habeat eloquentia. Quamobrem (cultissimi juvenes) nolite tantum temporis et diligentiae in eo collocare, quod ridiculum et inane sit, nihilque utilitatis aut fructus ad vitam communem adferat; quod vestris omnium animis et mentibus natura ipsa inseruit; quod bonam causam obscurat, illustret atque ornet malam; quod insidias, fraudes, mendacia praecipiat; quod ad errorem, ad quaestum, ad popularem temeritatem inventum et natum sit; quod sapientum gravitatem et conspectum fugiat; quod respub. maximas everterit; quod antiquissimae civitates exploserunt; quod philosophi omnium temporum et nationum repudiarunt; quod majores nostri contempserunt; quod hujus gymnasii veterem et avitam gloriam oppresserit; quod ipsos postremo pudeat rhetores, postquam didicerunt, profiteri. Non est id vestrae dignitatis, non hujus indolis, omnes curas in res faciles abjicere, ad meliores literas<sup>36</sup> oculos non posse attollere. Sint ista sane aliorum studia, quibus aliud est nihil quod agant; aliud me et ingenia hortantur vestra, et aetates. Nec enim senio confecti, nec temere a quavis hominum turba et circulo<sup>37</sup> oblatis estis. Juvenes (inquam) juvenes estis, summis ingeniis, summa spe, ad singularem literarum scientiam et laudem nati, semper in his educati. Aliter alii studiorum et vitae rationes instituant: nobis in rerum cognitione acquiescendum, cui a pueris traditi et commendati sumus. Hoc sibi tot scholae, tot praecleara aedificia, tot magnifica collegia, tot heroicæ substructiones volunt. Nos ipsi hac causa iter tam longum ingressi sumus, et Oxoniam tam procul ad disciplinarum atque artium mercatum venimus<sup>38</sup>: hac via majores nostri, ad summam virtutis doctrinaeque famam profecti sunt. Illos respiciamus, in illos intueamur, ad illorum imitationem et exemplar contendamus, in eodem vestigio, in quo ab illis relictis sumus, consistamus. Non enim viatores, non praecones, non proclamatores, non rabulae futuri sumus. Quare si quid apud vos aut utilitatis ratio, aut dignitatis vestrae cogitatio valet, inutilem verborum profluentiam, et orationis ineptias contemnamus: cogitationes, industrias, sensus omnes ad reconditarum rerum scientiam conferamus: omni denique diligentia incumbamus in eam curam, ne temporis amissi, aut juventutis male collocatae unquam posthac poeniteat. Dixi.

<sup>36</sup> [*Al.* "vestros."] <sup>37</sup> [*Al.* "curriculo."] <sup>38</sup> [*Al.* "ut—veniamus."]

CONCIO IN TEMPLO D. MARIE PRO GRADU BACCALAU-  
REATUS SUSCEPTO RECITATA<sup>1</sup>.

1 Pet. iv. 11.

*Si quis loquitur, quasi sermones Dei: si quis ministrat, tamquam ex virtute, quam administrat Deus: ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum: cui est gloria, et imperium in sæcula sæculorum: Amen.*

**D**ILECTISSIMI in Christo fratres, ex ea Epistola D. Petri quæ hodierno die ad populum legi solet, hæc verba potissimum delegi, quod cum pro hujus loci ac temporis consuetudine Latine esset perorandum, ea mihi ad hunc cœtum proprie pertinere viderentur. Quæ ut a vobis omnibus propius et melius intelligantur, pauca mihi a principio totius epistolæ sunt repetenda. Quapropter meminisse debemus, cum primis illis temporibus Christiana religio, ut pernicies animorum et rerumpub. pestis, ubique gentium exploderetur, et pietas erga Deum summa esse videretur, religionis novatores extinguere, ne homines Christiani et pii ea tempestate frangerentur, et spem omnem abjicerent, ita eos hac Epistola D. Petrum instituere, ut meminerint nihil novum aut inusitatum accidisse, Christum ipsum longe acerbiora, indignioraque pertulisse: ne quid animo conciderent: per afflictiones et cruces aditum postremo esse ad gloriam.

<sup>1</sup> [Extract from Humphrey's Life, p. 49. (ed. 1573.) "Quam autem in templo Divæ Mariæ concionem habuerit, quam Latine, quam compte, quam theologice, me silente ipsa loquetur oratio, cujus exemplum mutilum, ut potui, aliquantulum recognitum et correctius exhibere malui, quam omnino suppressere, quæ et concionatores multa utiliter commonefacit, et pro gradu Baccalaureatus suscepto recitata videtur, verbis ex 1 Pet. iv. desumptis, dominica intra Octav. Ascensionis." It appears from Wood's Fasti Oxon. i. 131, that Jewel was admitted B. D. in 1551, which fixes the date of this sermon.]

Eoque et populum monet seorsim, et episcopos, docetque quid utrisque curæ esse debeat. Quod ad populum attinet, ait, satis ante datum esse nequitiae, nunc cum religione vitam quoque mutari oportere: pietatem autem non in furore et titulis, sed in vitæ integritate, ac morum innocentia sitam esse: iniquum autem esse ore tantum et lingua Deum colere, mentem autem atque animum diabolo addicere, et ab idololatriis non vita et moribus, sed verbis et professione discrepare. Quoniam autem a majorum suorum antiquissimis institutis et legibus discesserant, et pauci hominum omne genus in se commoverant, monet, ut ipsi saltem omnibus officiis mutuam inter se charitatem colant, ne ulla unquam animorum aut studiorum dissensione distrahantur. Hanc enim solam tesseram esse Jesu Christi, qua diaboli mancipia internosci possint a filiis Dei. Ita futurum brevi, ut orbis universus evangelium et cœlestem doctrinam amplectatur, et hostes atque inimici crucis Christi, quos movere pietas non potuit, pudore ac verecundia vincantur et respiciant. Episcopos autem monet, ut difficillimis temporibus munus suum omni industria studioque tueantur, et diligenter prospiciant, ne quid ecclesia detrimenti capiat. Non enim ludicram esse rem, sed onus gravissimum quod susceperint.

Proinde si quando ad populum verba faciant, loquantur ut sermones Dei, itaque se gerant, ut alii non homines sibi audire videantur, sed nuncios et interpretes divinæ vocis. Hanc ego sententiam huic tempori locoque accommodatissimam esse judicavi. Quoniam enim partim, uti spero, studiorum nostrorum cursum jampridem eo direximus, docebimur hoc loco, quemadmodum cœleste munus ornandum sit, ut opera nostra ecclesiæ Dei aliquando utilissima esse possit, et sacrosanctum evangelium quam longissime promovere.

Verum ut agatur distributius, nec vagetur aut erret oratio, hæc mihi tria visum est paucis attingere: primum concionatori dicendum esse: dein quid: tum quo pacto dicendum sit: ut intelligi possit, primum vix satis probum concionatorem esse, qui pro concione nihil unquam dicat, dein non fabulas aniles, sed verbum Domini populo esse proponendum, postremoque illud ipsum verbum reverenter et magnifice pro rei dignitate tractandum. Verum ut Deus Opt. Max. et vobis omnibus animos sacro afflatu, et mihi vocem accendat fructus-

que aliquis ex hac re ad omnes redeat, peto a vobis, ut imbecillitati meæ vestra pietate suffragemini.

In primis autem commendo pietati vestræ universam Christi ecclesiam per omnem terrarum orbem dissipatam, et, ut nunc quidem est, multis in locis misere habitam. Seorsim vero hanc nostram Anglicam et Hibernicam, in eaque clariss. regis nostri Edouardi majestatem, regis illustriss. sorores Mariam et Elizabetham, sacrosanctum senatum, magistratus ecclesiasticos et politicos, omnemque populum Britannicum, utramque academiam, et hanc in primis Oxoniensem, cancellarium, vicecancellarium, procuratores, Robertum Morventum præsidem collegii Corporis Christi, Doct. Rainaldum præfectum collegii Mertonesis, et omnem in utroque collegio studiosam juventutem. Agetis Deo Opt. Max. gratias de Henrico Septimo, Octavoque, regibus clariss. memoriæ, Humfredo duce Gloucestrensi, &c., quod ad alendas bonas literas et propagandam religionem, ea lumina pro sua infinita bonitate voluerit accendere: orabitisque, ut et alios deinceps horum similes velit excitare, et nos omnes ad illorum societatem in Abrahami sinum aggregare.

“ Qui loquitur, loquatur ut sermones Dei.”

Ut horum verborum sententia melius intelligeretur, quoniam, et de pastoribus, et apud pastores agendum erat, hac usus sum distributione, ut dicerem, pastori primum sæpe, dein e sacris literis, postremo graviter et modeste pro rei dignitate dicendum esse. Et de officio quidem pastorum, equidem adhuc nec quid dicam satis video, nec quid taceam. Nam dicere quod jam ante toties dictum sit, et odiosum, et importunum est: tacere autem tantam socordiam, et ignaviam nostrorum temporum, non nihil vereor, ne hominis et socordis videri possit, et ignavi. Certe si in hac causa Dei vox immortalis audiri posset, hoc tempore voce opus non esset mea. Nam ne quid dicam præterea, omnes nos scripturæ satis officii nostri commonent; Deus ipse nihil unquam vel sæpius, vel gravioribus verbis imperavit, quam ut populus ad sui cognitionem et pietatem institueretur. Fili hominis, inquit Dominus apud Esaiam, clama, ne cesses, vociferare, excita tanquam tubam vocem tuam, et denuncia populo meo scelera sua. Quoties clamat Christus, Ite, docete, prædicate evangelium omni creaturæ? Væ mihi, ait propheta, quia tacui.

Væ mihi, ait Paulus, si non docuero evangelium. Verum tanta nostra est vel securitas, vel mollities, et aures ad omne sanum consilium oclusimus, ut contumeliæ loco nunc ducamus, si quis nos officii nostri commonefaciat. Verum quicquid nobis videtur, hoc certe Deo semper visum est præsidium ad constituendam ecclesiam, et firmissimum, et maximum. Sic enim nos Deus e tenebris eduxit in lucem, sic mortuos vitæ reddidit, sic vinctos et captivos ex inferis in cælum intulit, sic vires diaboli comminuit, sic mundum universum in potestatem, et ditionem suam redegit, sic nominis sui famam in omnes terras propagavit. Nam si Christus, si apostoli, si prophetæ tacuissent, quæ nunc esset nostra conditio? quæ usquam esset religio? quis cultus Numinis? Quod lucem aspiciamus, quod fugimus a vinculis, quod filii Dei numeramur, et sumus, id omne debemus prædicationi verbi Dei. Ne ludamus, fratres, ne ludamus ipsi nos. Non sunt ita constabilitæ res nostræ, ut non possint ruere. Nisi cavemus, nisi circumspicimus, nisi studium et diligentiam adhibemus, facile omnia in pristinum locum labentur et ruent. Lucerna, nisi addatur oleum, facile extinguitur. Victoria eadem via retinetur, qua paratur. Nam quos nunc arietes non admovet diabolus, quas artes non experitur, qua via non grassatur ad evertendam ecclesiam Dei? Semper agit excubias, nunquam defatigatur, tantum vitiorum, ignorationis, cæcitatibus importavit, ut nihil usquam loci sit, ubi concionator otiosus esse debeat. Quemadmodum autem, si sol de mundo sublatus esset, omnia obscura, dissipata, confusa relinquerentur, ita sublata ex ecclesia Pastoris voce, religio temeraria, cæca, turbata relinquitur, omnia errore, superstitione, idololatria permiscentur. Tanti est procuratorem esse domus Dei. Evangelium, religio, pietas, salus ecclesiæ a nobis pendet solis. Hoc nostrum est officium, hoc suscipimus, et profiteremur. Hoc nisi facimus, nihil facimus, nullus est nostri usus. Non enim satis est nescio quas novisse literas. Dæmones norunt plura fortasse, quam quisquam nostrum. Pastoris est, non tam multa didicisse, quam multum docuisse. Pudeat autem vilissimum genus hominum, cerdones et bajulos, officium suum facere, nos autem, quos aliis omnibus præluere oportuit, otiosos esse, et nihil agere. Non enim nos Deus ventres otiosos, sed suæ mentis interpretes, ministros

Jesu Christi, populi sequestros apud Dominum Sabaoth. Lucem mundi, salem, angelos, et filios Dei et appellari, et esse voluit: præficimur autem non mutis pecudibus, non feris animalibus, sed gregi Domini, sed filiis Dei, sed fratribus Christi. Si quis horum nostro vitio perierit, sanguis ejus e nostris manibus repetetur. Hæc si nobis sola in oculis atque animis versarentur, non ita fratrum nostrorum, non ita nostram salutem, non ita sanguinem Christi secure et temere projiceremus. Nihil enim est, quod quisquam dicat: Surdis canimus, populus non audit, laboramus ingratis, nihil promovemus, rem sanctam objicimus canibus, margaritas damus porcis. Scimus ista interdum vere dici, et vehementer dolet tam vere in homines Christianos dici posse. Neque tamen nos idcirco reticere oportuit, sed tanto frequentius, tantoque acrius, et incensius dicere. Quanto enim periculosior est morbus, tanto magis opus est medico. Nec satis juste de populi contumacia queri possumus, si nos interim ipsi nihil agimus. Præstemus nos operam nostram, successum Domino relinquamus. Tum illi, si animo ita erunt obfirmato, ut audire nolint, in peccato suo morientur. Sed nihil est causæ, quamobrem populi salutem desperemus. Deus ipse coluit vitem, quæ pro uvis peperit labruscas. Deus ipse totos dies protendit manus ad populum rebellem et contradicentem. Christus ipse quoties dixit: "Hierusalem, Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos," cum illi aures avertissent, et audire nolissent! Hic morbus facile tolletur, si adhibebitur medicina. Proferamus nos lucem, Dominus aperiet oculos: pulsemus aures, Dominus dabit cor carneum: demus nos verbum, Dominus dabit Spiritum: plantemus, rigemus, Dominus suo tempore dabit incrementum. Nam ut nostrum est, populum verbis instituere, ita Dei est, fidem dictis suis et robur adjungere. Ea autem est vis verbi Dei, ut nihil efficere, et nulli prodesse non possit. Multa in vepres, in viam, in saxa cadent, et aliquid cadet in terram bonam, et feret fructum. Quemadmodum enim imber descendit de cælo, et illuc non revertitur, sed irrigat, et perfundit terram, et eam facit germinare, et dat semen serenti, et panem comedenti: sic verbum meum, dicit Dominus, quod egreditur ex ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed conficiet quæcunque volui.

Sed quoniam non satis est dicere, videamus nunc id, quod secundo loco polliciti sumus, quid sit dicendum. Alii enim interdum dicunt, quos præstiterat tacuisse, alii cum magna contentione vociferantur, et clamant, nihil dicunt. Quapropter videndum est, neve otiose, neve perniciose dicatur. Non enim omnia promiscue pro concione ad populum dicenda sunt. Habenda est ratio, quid populi religiosum silentium, quid loci reverentia, quid muneris nostri magnitudo postulet. Vera dicenda sunt, non mendacia, scripturæ, non fabulæ, Dei Opt. Max. præcepta, non hominum somnia: non enim nostro iudicio instituenda est religio, sed e verbo Dei. Quam quidem in re si vel Mosen, vel prophetas, vel apostolos, vel Christum, vel Patrem ipsum audiemus, haud sane multum aberrabimus. Moses enim cum per incultam et desertam regionem populum exulem et vagum traduceret, in tanta solitudine, quicquid vel dicendum, vel agendum esset, semper consuluit Dominum, nihil unquam attulit de suo. Prophetæ semper aiunt, Verbum Domini, Visio Domini, Vox Domini, Hæc dicit Dominus, Audite Dominum. Ego, inquit Paulus, evangelium meum non accepi ab homine, neque per hominem: et nihil novi nisi Jesum Christum, et illum quidem crucifixum. Et si angelus e cælo docuerit aliud evangelium quam quod didicistis, anathema sit. Christus, Omnia, inquit, quæ audiui a Patre meo, tradidi vobis: et prædicate, inquit, non quicquid inciderit, sed evangelium omni creaturæ. Et cum quæstiones Pharisæi et Sadducæi de divortio, et mortuorum reditu ad vitam commovissent, nunquam ad rabbinos recurrit, semper ad verbum Domini. Deus Pater clamans e cælo, Hic, inquit, est Filius meus dilectus: ipsum, non patres, non avos, aut proavos, sed ipsum, inquit, audite. Suum enim Filium cælestis Pater, et verbum suum omnibus locis doceri et inculcari voluit. Neque certe cuiquam dubium esse potest, quin quod et optimus, et sapientissimus, et amantissimus Pater nostra causa nobis dedit, et optimum sit, et sapientissimum, et nostris rationibus utilissimum. Hoc illud est flumen aquæ scaturientis in vitam æternam. Hæc illa est caro, hic ille sanguis Jesu Christi, hic unicus est, et suavissimus, et saluberrimus pastus animorum. Hoc solo gladio diabolus superatur, hoc solo lapide Goliah sternitur, hoc solo malleo animorum rigor, et durities emollitur, et vincitur. Hoc nisi

esset, neque religio vigere, neque fides confirmari, neque ecclesia in officio contineri posset. Revocate enim ad memoriam, per Deum immortalem, quoties verbum Domini elanguerit, quoties et quam graves in errores, et quantum in præcipitium populus universus inciderit, quoties Deum Opt. Max., conservatorem et patrem suum contempserit, quoties Ashtaroth, Belial, solem, lunam, vitulos, pecudes coluerit, seque ab omni religione et pietate averterit, et in rebus inanissimis et fœdissimis spem omnem et fiduciam collocarit. Cum enim suam sibi quisque religionem et sanctimoniam ex animo suo peperisset, ita repente increbuit superstitio, et tanta novorum deorum multitudo, ut propheta coactus sit exclamare, Pro numero civitatum sunt dii tui. Nam cum veritatem, cum vitam, cum religionem deseruissent, quid relinquebatur, nisi ut in mendacia, in exitium, in impios cultus præcipites ruerent? Hæc enim vetera commemorare malo, quam exemplis uti vivis et recentibus. Nemo enim nostrum unquam fuit, vel tam cæcus ut non videret, vel tam stupidus, ut non intelligeret superiorum temporum calamitatem. Omnem enim non modo Judæorum, sed etiam Ægyptiorum et Græcorum superstitionem et vanitatem multis partibus superavimus. Nam cum conciliorum autoritas, et aliquot episcoporum, et monachorum conspiratio supra scripturas Dei locaretur, cum Romanus pontifex homine an Deus esset, et peccarene posset ambigeretur, cum omnia ad hominum constitutiones, nihil autem ad Christi cognitionem rejiceretur, cum indulgentiarum, votorum, missarum auctiones publice, et sine pudore ac fronte venderentur, cum sacramenta misere discerperentur, cum verbum Dei pro fraude et hæresi damnaretur, cum nihil a superstitione integrum et purum relinqueretur, cum error omnia possideret, veritas audiri non posset, ubi tum, aut quæ usquam fuit ecclesia Dei? Hæresis tum erat, non quod a scripturis, sed quod ab aliquot episcoporum libidine discrepasset. Nam evangelium in angulos abstrudebatur, nihil Christi iudicio relinquebatur. Non enim tum pro civitatum, sed pro vicorum atque etiam pene pro domorum numero dii numerabantur nostri. Ita omnia prorsus pervertebantur, cum religio non verbo Dei sed hominum arbitrio niteretur. Hi nos horridi casus, fratres, monere possunt, ne unquam temere discedamus a verbo Dei. Eaque de causa omnes scripturæ

nos toties et tam diligenter monent, ut neve addamus aliquid ad verbum Dei, neve minuamus, neve ad dextram vel sinistram deflectamus. Neque enim Dominus nos Aristarchos et criticos esse voluit, sed nuntios et ministros vocis suæ. Nam quicquid ad salutem nostram et ad pietatem facit, id omne jam olim Deus ipse suis legibus occupavit. Sacra enim Scriptura, ut ait Paulus, divinitus inspirata, utilis est ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, ut integer sit homo Dei ad omne opus bonum instructus: ut perfectus, inquit, et integer sit homo Dei, et quod vel ad pietatem, vel ad mores faciat, omnibus numeris et partibus absolutus. Jam vero Dei legato apud populum Dei, quid potius proferendum est, quam verbum Dei? In civili negotio legatus, si extra mandata quippiam forte dixerit, accusatur *παραπροσβέλας* et malæ obitæ legationis, vocatur in jus, jubetur capitis causam dicere. Cur non eadem fide tractamus verbum Dei? Sed nimis, o Deus bone, nimis animo securo, fratres mei, nimis animo securo sumus. Quasi falli homines soli non possint, ita id tenemus unum, id tuemur, id defendimus quod a majoribus nostris profectum sit. Multi erant apud Judæos sicarii, latrones, adulteri, in nullum tamen genus hominum Christus vel sæpius, vel acerbius invehebatur, quam in Phariseos et scribas. Violatis enim, inquit, præceptum Dei propter traditiones vestras. Frustra me colitis, docentes doctrinas et præcepta hominum. Cæci sunt duces cæcorum. Meretrices et peccatores antevertunt vos in regno Dei. Id quoties et quibus verbis conqueritur Dominus apud prophetas? Obstupescite, inquit, cæli: duo mala fecit populus meus, me reliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ aquas continere non possunt. Quid enim paleæ ad triticum? quid hominum temeritas ad æternam voluntatem Dei? nam Basilius hominem vel parum Christianum ait esse, vel insigniter arrogantem, qui Scripturis Dei vel addere aliquid audeat, vel detrahere. Hominum enim inventa ad verbum Dei ascribere, quid aliud videri potest, quam mustum, non veteri cum vino, sed cum vappa faceque miscere? et lucem cum tenebris, feram cum homine, hominem cum Deo conjungere? non sunt cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ meæ viæ vestræ, dicit Dominus: quantum enim abest cælum a terra, tantum absunt viæ meæ

a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. Imo quantum abest homo a Deo, tantum abest sensus humanus a verbo Dei.

Nam quamvis patribus plurimum sit omnium iudicio tribuendum, tamen et homines erant, et errare potuerunt. Certe, ne quid dicam præterea, maximis sæpe et gravissimis de rebus parum inter sese convenerunt. Dei autem verbum et fixum, et firmum, et certum est, et in omne tempus constitutum. Hoc doctrinæ genus Petrus populo pro concione tradi voluit. Oportet enim eum qui cum populo acturus sit, prius ipsum instructum esse verbo Dei, ut tanquam ab afflatu Numinis cœlestis proferat oraculum. O si Petrus nunc viveret, quid ille diceret, vel quid potius non diceret, postquam religio, pietas, Scripturæ, omnia in hominum inventa et somnia transierunt? Id enim solum hodie ambigitur, hominumne potius consuetudines retinendæ sint, an leges Dei. Id solum has turbas edidit, id omnem terrarum orbem commovit, hominine major fides habenda sit, an Deo. Scio ego, ista plerisque vestrum nova videri et incredibilia. Sed ponite, quæso, affectiones, fratres mei, et præiudicatam de rebus opinionem, et me nihil temporis causæ fingere, sed rem ipsam dicere sentietis. Christus sacram communionem in sui recordationem instituit: homines nec memoriam Christi ullam, nec communionem retinent, sed rem omnem in ludicrum apparatus, et tragicum pene spectaculum commutaverunt. Christus ait: Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem semper non habebitis: relinquo mundum, et discedo ad Patrem: expedit vobis, ut ego abeam; atque hoc Christus non de Numine suo, quo Patrem æquabat, aut cœlesti natura, sed de corpore suo loquebatur: homines aiunt Christum nec mundum corpore reliquisse, nec abiisse ad Patrem. Paulus ait Christum in cœlo esse ad dextram Patris. Petrus in Act. Apostol. ait, eum oportet cœlum capere usque ad tempora restitutionis omnium: homines aiunt, corpus Christi simul et in cœlo, et in terris esse, et in infinitam multitudinem locorum eodem tempore dissipari. Paulus ait, Christum semel ingressum esse in sancta, et omnia unico sacrificio et una victima perfecisse: homines aiunt, se posse Christum ipsum denuo in singulos dies, non memoriæ tantum causa, sed re ipsa, infinitis in locis sacrificare. Christus ait, Dominum

Deum adorabis, et eum solum coles: homines eucharistiam, nec Dominum, nec Deum, sed sacramentum Domini, sine auctoritate scripturarum, aut exemplo apostolorum, pro dolor! adorant pro Deo. Nam per Deum immortalem, cogitate cum animis vestris, fratres, quis unquam, non dico apostolorum, sed sanctorum, eucharistiam vel adoravit ipse, vel aliis proposuit adorandam? video me ista non apud vulgus hominum, sed apud doctissimos viros dicere. Appello vestras omnium conscientias, utar in hac re vestro ipsorum testimonio. Christus eucharistiam integram tradi jussit: eam homines miserum in modum lacerarunt. Christus ad legem suam nihil ascribi voluit, homines non tantum ascribunt plurima, verum etiam ea præferunt verbo Dei. Sed quid plura commemoro? Longum esset omnia inter se componere. Hoc tantum uno verbo dicam, Qui transubstantiationes, qui missas, qui divorum invocationes, qui cœlibatum, qui purgatorium, qui statuas, vota, nugas, ineptias, quis quilias in Dei ecclesiam invexerunt, nova tradiderunt et inaudita scripturis. Quicquid clamant aut crepant, ne apicem quidem proferunt e verbo Dei. Atque hæc, ut dixi, ea sunt, quibus hodie ecclesia commovetur. Hic excubatur, hic prospicitur ecclesiæ. Hæc scripturarum colunt loco, et obtrudunt populo pro verbo Dei: hic homines salutem suam et religionis summam sitames se arbitrantur. Quodque multo est gravius, postquam hodie, summo Dei beneficio, religio ad pristinam pene dignitatem et lucem rediit, miseri tamen homines et deplorati ista mirantur, ista repetunt, ista docent, quasi sine his ecclesia salva esse non possit. O si inter tot clamores et in tanto tumultu verbum Domini audiri posset! Si Deum ipsum per nos liceret in sua causa sedere judicem, minus magno cum tumultu res transigeretur, faciliusque de toto negotio conveniret. Quapropter si e verbo Dei omnis cultus numinis, omnis pietas, omnis religio petenda sit, si hominum instituta omnia omnibus temporibus misere perverterint, cogitemus, fratres mei, quibus docendi provincia contigit, quam sit periculosum plura dicere: omnes autem, qui se Christianos numerari, et esse volunt, meminerint quam sit periculosum plura credere. Si quis autem est ex hoc omni numero, qui se ad aliud vitæ genus contulit, meminerit tamen ad se ista pertinere, ut si docere aut non possit, aut nolit, dicentem tamen

diligenter et attente audiat, et Deo gratias agat in ea se tempora incidisse, cum verbum Domini libere pureque audire possit. Ne nimium prudentiæ nostræ, ne nimium patrum et majorum auctoritati tribuamus. Ne temere putemus homines ea felicitate natos esse, ut quicquid dixerint errare non possint. Cum ad horrendum illud tribunal sistemur, cum omnia deflagrabunt, et angeli Dei contremiscent, quos tum ad patres miseri, ad quæ majorum decreta provocabimus? Ad solum tum Christum refugiemus, Christi tum solius præsidio verboque utemur. Quapropter ne simus animo tam securo in re tanta. Agitur vita, agitur anima, agitur salus nostra. Pater celestis offert se nobis, et ultro occurrit. Jesus Christus in-clamat, et appellat unumquemque nostrum: Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego reficiam vos. Quam cæci sumus si non videmus, stupidi si non intelligimus, miseri si fugimus! Ubi autem audietur Christi verbum, si a Christianis audiri non possit? Si a Christianis audiri non possit, ubi audietur? Aperiamus aliquando, fratres, aperiamus oculos, ne in contumaciam nostram dici possit, Propterea vos non auditis, quia non estis ex Deo: neve in nos conveniat dictum illud Esaiæ, Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. Et de verbo Dei, apud homines Christianos et filios Dei, non equidem video quid plura dicam.

Nunc id superest quod ultimo loco erat positum, quemadmodum scripturæ docendæ sint. Non enim prudentia tantum et fides, sed etiam prudentia cautioque, adhibenda est: Eoque Petrus, non loquatur, inquit, tantum, sed loquatur ut sermones Dei. Neque tamen satis est, profiteri tantum et præ nobis ferre, Dei evangelium esse quod docemus, et vero vultu serioque occinere verbum Domini: id enim Judæi, Turcæ, pseudoprophetæ faciunt, omnes enim Christum suum esse clamitant, et veram religionem ad se retrahunt. Horum etiam temporum Pharisæi et scribæ, cum sua commenta statuunt, et omnia ad apostolos autores referunt, et vim inferunt verbo Dei, tamen nihil vel sæpius, vel importunius occlamant, quam verbum Domini. Verum simulationem et hypocrisin Christus non docuit. Id potius agit, ut pastores meminerint Christi personam sustinere: ut rei ipsius magnitudine ac

dignitate inducti, munus suum ita reverenter administrent, ut omnes intelligant cœleste negotium esse quod susceperint. Nam in ministro Dei, Dei oportet ipsius imaginem relucere. Quod ni ita se apostoli gessissent, nunquam illi religionis initia constituissent: nunquam relictis, quisquam, et aris, et sacris, et focus, et diis ipsis, in aliquot piscatorum sententiam concessisset. Omnia illi sua pro nihilo ducebant præ Christo Jesu. Cum maledictis jactarentur, non regerebant maledicta, cum carceribus et ignibus damnarentur, nunquam intermittebant gratias agere, semper efferebantur gaudio, quod propter Christum omni suppliciorum genere afficerentur. Ea erat in illis æquitas animorum, ea modestia, ea virtus, ut quicquid dixissent, alios puderet refragari. Sic, fratres, nostram vitam lucere oportuit, ut quoties loquimur, loqui videamur sermones Dei. Nos enim sumus sal terræ, nos sumus lux mundi, nos civitas illa sumus in monte posita, omnium in nobis oculi figuntur: quicquid a nobis geritur, id statim in exemplum trahitur. Onus longe difficillimum et maximum est, quod suscepimus. Hoc si omnes diligenter expendere-mus, non ita evangelii cursus impediretur, non ita negligeretur verbum Dei. Nam cum Deum ore quidem profite-mur, factis autem negamus, multitudinem imperitam a religione nostro exemplo deterremus, et rem unam omnium divinissimam impuris, non manibus, sed moribus contaminamus. Ita nostra causa pietas despicitur, nostra causa veritas contemnitur, nostra causa Dei majestas imminuitur. Hæc nobis, fratres, diligenter animadvertenda, et serio curanda sunt. Nam si turpiter et flagitiose vivimus, et in suggestum nihil nisi linguæ volubilitatem adferimus et impudentiam, quicquid loquimur, non loquimur, vel ut oportuit, vel tanquam sermones Dei.

Sed ut verbum Domini pro dignitate tractetur, duo nobis in primis cavenda sunt: alterum ne timore debilemur, alterum ne laudis partem aliquam nobis ex evangelio decerpamus. Adversus utrumque concionatoris animum paratum et diligenter munitum esse oportet. Nam evangelium et verbum Dei, nisi fortiter magnoque animo asseratur, nec evangelium videbitur esse, nec Dei verbum. Error enim timidus, supplex, meticulosus est, omnia formidat, omnia extimescit, aspectum et lucem fugit: veritas autem, et veritas evangelii Jesu Christi, nunquam se demittit, nunquam cuiquam adula-

tur, nihil simulat, nihil fingit, intrepida, libera, erecta, excelsa est. Quapropter dum verum dicimus, nulla nos cujusquam vis et autoritas perterrefaciat. Meminerimus nos Dei legatos esse, meminerimus Deum nobis fecisse dicendi potestatem. Quos enim nobis animos non facit Christus, cum se injuriarum nostrarum ultorem et vindicem fore pollicetur? Qui vos, inquit, spernit, me spernit; qui vos lædit, lædit aciem oculi mei. Quare loquamur, non dissimulanter, non obscure, ut Pharisei, sed libere, ac aperte ut autoritate præditi, quemadmodum proferri par est sermones Dei.

Sed adhibenda tamen est moderatio, ne importune aliorum nomen et famam traducamus. Tum enim convitiari videbimur, et causam nostram facere potius, quam docere verbum Domini. Servum autem Dei modestum et consideratum esse decet, neque temere quicquam aut petulanter effutire; ne non e sacro suggestu, sed e plastro loqui, neve evangelium, sed veterem comœdiam excitasse videamur.

Proximum est, ne quid concionator de se magnifice sentiat, sed cogitet illud munus a Deo sibi divinitus contigisse, ut diligenter, summoque cum timore officio defungatur, cogitetque, se in negotio non suo versari, sed Dei. Sic Paulus se nihil esse dicit: Joannes se indignum esse clamat, qui calceos Messie detrahat: eoque ad minuendam arrogantiam in sacris literis, non principes, non magistratus, non præsules, non reges, sed dispensatores, villici, præcones, ministri, servi appellantur, ut quoniam alieno auspicio res gerimus, ne de aliena laude insolescamus. Non enim idcirco Dominus nobis talentum suum concredidit, ut illud in rem nostram converteremus. Non enim nos ingenii nostri præcones esse voluit, sed voluntatis suæ, neque aliam ob causam circumferimus hunc thesaurum in vasis fictilibus, quam ut splendor sit virtutis Dei.

Non morabor vos pluribus. Audistis concionatori et assidue, et e verbo Dei, et graviter modesteque dicendum esse. Nos, fratres, concionatores aut sumus, aut esse volumus: meminerimus ad nos ista pertinere, et D. Petrum nobis dicere, Qui loquitur, loquatur tanquam sermones Dei. Opus est, non tantum sedulitate nostra, sed etiam prudentia et fide. Quare quicquid a natura, quicquid a consilio, quicquid ab ingenio possumus, id omne ad Christi ecclesiam conferamus.